
SEŠIT	12/2016	 strana	23
�

PŘÍLOHA 5: Školní program proti šikanování

 
Vytváření školního programu proti šikanování je dlouhodobý a trvalý proces. Určují ho dva 
znaky – celoškolní rozměr a zaměření na specifickou prevenci. Aby škola žáky účinně chránila 
před šikanováním, zapojí všechny pedagogické pracovníky. Zaměření na specifickou prevenci 
vypovídá, že se program věnuje výhradně řešení šikany, a to prostřednictvím specifické 
primární prevence a prevence sekundární.

Obecná struktura 13 komponent ve školním programu proti šikanování má univerzální 
charakter a lze ji použít jako jednotící princip i pro ostatní rizikové chování, a tak vytvořit 
integrovaný, ucelený preventivní program školy.

Školní program proti šikanování má 13 komponent (hlavních součástí): 
      1. zmapování situace – analýza a evaluace (před a po zavedení programu či opatření a 

také v jeho průběhu);
      2. motivování pedagogů pro změnu;
      3. společné vzdělávání a supervize všech pedagogů;
      4. užší realizační tým (zástupce vedení - nejlépe ředitel, zástupci třídních učitelů z 1. a 2. 

stupně, zástupce družiny, školní metodik prevence, výchovný poradce, školní 
psycholog atd.);

5. společný postup při řešení šikanování (viz Příloha č. 6);
6. primární prevence v třídních hodinách;
7. primární prevence ve výuce;
8. primární prevence ve školních i mimoškolních programech mimo vyučování;
9. ochranný režim (školní řád, dohledy učitelů);
10. spolupráce s rodiči (vhodný způsob seznámení s prevencí a řešením šikany ve škole, 

například na webových stránkách, pomocí informativního dopisu a při třídních 
schůzkách);

11. školní poradenské služby;
12. spolupráce se specializovanými zařízeními;
13. vztahy se školami v okolí (domluva ředitelů na spolupráci při řešení šikany, kdy se jí 

účastní žáci z různých škol).

Informace pro rodiče o školním programu proti šikanování
Vážení rodiče,
naše škola je příznivě hodnocena jak rodičovskou veřejností, tak i Českou školní inspekcí. 
Velmi si toho vážíme. Nicméně i ta nejlepší škola není zcela imunní proti výskytu šikanování. 
Proto chceme být připraveni zachytit případné ubližování silnějších slabším hned v počátku 
a účinně takové bezpráví zastavit. S tímto záměrem jsme vytvořili program proti šikanování. 
Jeho důležitou součástí je spolupráce nás pedagogů s Vámi - rodiči. Prosíme Vás proto 
o pomoc. Kdybyste měli podezření či dokonce jistotu, že je Vašemu dítěti ubližováno, 
bezprostředně se na nás obraťte (na třídního učitele, školního metodika prevence či 
ředitele školy). Využít lze také naši e-schránku důvěry, která je k dispozici na webových 
stránkách školy. Vaši informaci budeme brát velmi vážně a situaci budeme odborně a 
bezpečně řešit.
Zdroj: Kolář, 2011


